
Cod. Delib: G107792GVA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 109 del 15/09/2023

        Oggetto:
        APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA PROGETTO MOBILITA'.

        L'anno duemilaventitre, il giorno quindici del mese di settembre, a partire dalle ore
14.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore  - X
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G107792GVA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  131/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR
-----

Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

PREMESSO che con nota acquisita al protocollo del Comune di Cosenza n. 7021 del 26.1.2023,
l’Associazione “ANTEAS (Associazione Nazionale Tutte Le Età Attive Per La Solidarietà)/OdV
- ETS” ha chiesto all’Amministrazione il patrocinio gratuito - senza alcun impegno economico -
per l’attuazione del progetto sociale di  “MOBILITA’ PER TUTTI”,  che prevede il  servizio,  tra
gli  altri  già espletati  dall’Associazione stessa, del trasporto e dell’accompagnamento di soggetti
fragili e soli presso strutture sanitarie, uffici postali, banche, supermercati, ecc..

ATTESO  che  è  interesse  dell’Amministrazione  potenziare  il servizio  sociale,  già  garantito
attraverso il proprio Settore Welfare, del trasporto e dell’accompagnamento dei soggetti anziani
o disabili presso le destinazioni di necessità.

TENUTO CONTO  che la detta Associazione ha reso nota all’Amministrazione la disponibilità,
da parte della Società “P&M S.r.l. Pubblicità e Marketing”, a concedere, all’Associazione stessa,
in comodato gratuito, un mezzo appositamente attrezzato per il trasporto di soggetti fragili e soli.

RAVVISATA  l’utilità  sociale  dell’accoglimento  della  richiesta dell’Associazione  “ANTEAS
/OdV ETS”, che consentirebbe all’Amministrazione di poter far fronte,  nell’immediato e senza
oneri a proprio carico, ad esigenze urgenti di  trasporto ed accompagnamento di soggetti  fragili,
non altrimenti sostenibili.  

VALUTATA  l’opportunità  di  stabilire,  attraverso  un  Protocollo  d’Intesa,  i  termini  reciproci
dell’accordo  tra  il  Comune  e  l’Associazione  “ANTEAS /OdV  ETS”  per  il  conferimento  del
patrocinio morale e la realizzazione di un servizio gratuito di trasporto ed accompagnamento di
soggetti anziani o disabili presso le destinazioni di necessità, senza oneri e responsabilità a carico
dell’Amministrazione Comunale.

Tutto quanto premesso e richiamato, si chiede all’On. Giunta Comunale

Di prendere atto dell’allegata richiesta pervenuta dall’Associazione “ANTEAS /OdV ETS”.

Di acconsentire al conferimento del patrocinio morale all’iniziativa di cui in premessa.

Di approvare l’allegato schema di “Protocollo d’Intesa” tra l’Amministrazione e l’Associazione
“ANTEAS /OdV ETS”, volto a disciplinare i reciproci impegni per la realizzazione di un servizio
gratuito di trasporto ed accompagnamento di soggetti anziani o disabili presso le destinazioni di
necessità, senza oneri e responsabilità a carico del Comune stesso.

Di  rimettere  al  Dirigente  del  Settore  Welfare  il  compito  dell’adozione  dgli  atti  amministrativi
consequenziali.

Di disporre l’immediata esecutività del presente provvedimento. 



Cod. Delib: G107792GVA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Sett./Staff

Cosenza 06/09/2023 F.to Matilde Fittante
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

Di prendere atto dell’allegata richiesta pervenuta dall’Associazione “ANTEAS /OdV ETS”.

Di acconsentire al conferimento del patrocinio morale all’iniziativa di cui in premessa.

Di approvare l’allegato schema di “Protocollo d’Intesa” tra l’Amministrazione e l’Associazione
“ANTEAS /OdV ETS”, volto a disciplinare i reciproci impegni per la realizzazione di un servizio
gratuito di trasporto ed accompagnamento di soggetti anziani o disabili presso le destinazioni di
necessità, senza oneri e responsabilità a carico del Comune stesso.

Di  rimettere  al  Dirigente  del  Settore  Welfare  il  compito  dell’adozione  dgli  atti  amministrativi
consequenziali.

Di disporre l’immediata esecutività del presente provvedimento. 

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G107792GVA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  18/09/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MATILDE FITTANTE
Cosenza 18/09/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 18/09/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


